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Belastingplan gemeente Land van Cuijk 2022 

 

Inventarisatie van de gemeentelijke belastingverordeningen, analyse van de verschillen en voorstellen 

om te komen tot harmonisatie van het tarievenbeleid vanaf 2022. 

Het doel van dit belastingplan is om de Stuurgroep en daarna de Raadsgroep Planning en Control te adviseren 

en richtinggevende keuzes voor te leggen. Herindeling en de te maken politieke keuzes hebben onmiskenbaar en 

onontkoombaar gevolgen voor de gemeentelijke belastingdruk. Dat is ook becijferd. Daarnaast is het van belang 

te komen tot een robuust gemeentelijk belastingpalet. Dit belastingplan kan heel goed bijdragen aan het in het 

voorjaar van 2022 op te stellen coalitieakkoord van het nieuwe college. Men kan daar dan nog nuances in 

aanbrengen als dat nog wenselijk is. Verder is het streven om de uitvoeringskosten en de werkbelasting zo laag 

mogelijk te houden. Achtereenvolgens wordt in dit stuk aandacht geschonken aan de volgende aspecten: 

1. Gevolgen voor de gemiddelde lastendruk;  

2. Samenvatting richtinggevende keuzes om te komen tot een duurzaam, robuust, verdedigbaar en uitvoerbaar 

belastingpalet voor de nieuwe gemeente Land van Cuijk; 

3. Implementatie belastingverordeningen in juridische zin: welke wettelijke bepalingen zijn er? 

4. Inventarisatie van de huidige belastingverordeningen; 

5. Wat moet, wat is hoogstnoodzakelijk, wat kan en wanneer? 

6. Analyse van de verschillen tussen de huidige verordeningen; 

7. Analyse van de verschillen bij de betaaltermijnen van de jaarheffingen; 

8. Een korte blik op de toekomst van het gemeentelijk belastinggebied; 

9. Communicatieparagraaf. 

 

Er is een document opgesteld dat er in ieder geval voor zorgt dat vanaf 2022 voor wat betreft de jaarheffingen 

(rioolheffingen en reinigingsheffingen) en de leges uniforme tariefbepalingen van kracht zijn. Waarom dat nodig 

is, wordt uitvoerig toegelicht. Verder wordt opgemerkt dat de gemeente Sint Anthonis per 1 januari 2022 uit de 

Gemeenschappelijke regeling Belastingsamenwerking Oost-Brabant treedt. Op de opstelling en inhoud van dit 

belastingplan (inventarisaties, analyses en keuzes) heeft deze uittreding geen invloed. 

Daarnaast liften de aanslagen reinigingsheffingen en rioolheffing van de gemeente Mill en Sint Hubert tot 

dusverre mee met de waternota’s (voorschotten en eindafrekeningen) van Brabant Water. Voor Boxmeer geldt 

dat alleen voor de aanslagen rioolheffingen voor de gebruiker. De contracten met Brabant Water zijn inmiddels 

opgezegd per 31 december 2021. Zelf alle gemeentelijke belastingen opleggen is veel duidelijker en 

herkenbaarder. De belastingbetaler kan op zijn of haar aanslagbiljet in één oogopslag zien wat hij of zij in totaal 

verschuldigd is aan de gemeente. Voor de lokale democratie is het heel belangrijk dat dit transparant is. 

In totaal gaat het  volgens de ramingen in 2021 voor alle vijf gemeenten om ruim € 44 miljoen aan gemeentelijke 

belastingopbrengsten. Hiervan moeten de onroerendezaakbelastingen (OZB) € 23 miljoen opbrengen. De andere 

belangrijke inkomstenbronnen zijn de rioolheffingen (€ 9 miljoen), de reinigingsheffingen (€ 7 miljoen) en de leges 

(€ 5 miljoen).  

 

1. Gevolgen voor de gemiddelde lastendruk  

 

Harmonisatie van met name de tarieven OZB, riool- en reinigingsheffingen door herindeling heeft, zoals 

opgemerkt, onmiskenbaar en onontkoombaar gevolgen voor de gemiddelde lastendruk per huishouden. Zeker als 

er sprake is van een herindeling met maar liefst vijf gemeenten. Dat is een gegeven. De gemeenten Cuijk, 

Boxmeer en Sint Anthonis scoorden tot dusverre goed tot redelijk goed in de ranglijsten 2021 van het Centrum 

voor Onderzoek van de Economie van de Lagere Overheden (COELO). Grave staat in de middenmoot en Mill en 

Sint Hubert doet het iets minder goed. Op de ranglijst, waarbij nummer 1 de goedkoopste gemeente is, staat 

Cuijk op plaats 49, Boxmeer staat op 62. Sint Anthonis op 108, Grave op 172  en Mill en Sint Hubert staat op 

plaats 306 van de 352 gemeenten. De OZB-berekeningen uit de COELO-overzichten 2021 (tarieven 2021 en 

WOZ-waarden 2021) en de tariefvoorstellen afvalstoffenheffing en rioolheffing (zie de onderdelen 6b en 6c) zijn 

hierna in een tabel opgenomen. Voor de vergelijking zijn zowel bij de eigenaren/bewoners als de huurders twee 

categorieën gehanteerd: namelijk één- en meerpersoonshuishoudens. Daarnaast is de huidige gemiddelde WOZ-

waarde per woning in de betreffende gemeente gebruikt. Opgemerkt wordt dat het om gemiddelden gaat. In 

individuele gevallen kan dat uiteraard afwijken.
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Overzicht gevolgen van de voorgestelde tariefmaatregelen in dit belastingplan voor de gemiddelde lastendruk 

Verklaring afkortingen 

AH Afvalstoffenheffing woning (vast jaartarief) 

RIH (gebr) Rioolheffing gebruiker bij een- en meerspersoonshuishoudens 

RIH (eig) Rioolheffing eigenaar (vast bedrag) 

OZB Onroerendezaakbelastingen (gemiddelde WOZ-waarde woning)  

  
 

Boxmeer                               

Eigenaar/bewoner (gemiddeld) Huurder (gemiddeld)   Eigenaar/bewoner (gemiddeld) Huurder (gemiddeld)   

Meerpersoonshuishouden   Meerpersoonshuishouden Eenpersoonshuishouden   Eenpersoonshuishouden   

Heffing Nu LVC   Heffing Nu LVC   Heffing Nu LVC   Heffing Nu LVC   

AH 171 179 8 AH 171 179 8 AH 171 179 8 AH 171 179 8 

RIH (gebr) 159 125 -34 RIH (gebr) 159 125 -34 RIH (gebr) 79 65 -14 RIH (gebr) 79 65 -14 

RIH (eig) 120 117 -3 RIH (eig) 0 0 0 RIH (eig) 120 117 -3 RIH (eig) 0 0 0 

OZB 294 354 60 OZB 0 0 0 OZB 294 354 60 OZB 0 0 0 

Totaal 744 775 +31 Totaal 330 304 -26 Totaal 664 715 +51 Totaal 250 244 -6 

                                

Cuijk                               

Eigenaar/bewoner (gemiddeld) Huurder (gemiddeld)   Eigenaar/bewoner (gemiddeld) Huurder (gemiddeld)   

Meerpersoonshuishouden   Meerpersoonshuishouden Eenpersoonshuishouden   Eenpersoonshuishouden   

Heffing Nu LVC   Heffing Nu LVC   Heffing Nu LVC   Heffing Nu LVC   

AH 171 179 8 AH 171 179 8 AH 171 179 8 AH 171 179 8 

RIH (gebr) 68 125 57 RIH (gebr) 68 125 57 RIH (gebr) 68 65 -3 RIH (gebr) 68 65 -3 

RIH (eig) 118 117 -1 RIH (eig) 0 0 0 RIH (eig) 118 117 -1 RIH (eig) 0 0 0 

OZB 366 346 -20 OZB 0 0 0 OZB 366 346 -20 OZB 0 0 0 

Totaal 723 767 +44 Totaal 239 304 +65 Totaal 723 707 -16 Totaal 239 244 +5 

                                

Grave                       

Eigenaar/bewoner (gemiddeld) Huurder (gemiddeld)   Eigenaar/bewoner (gemiddeld) Huurder (gemiddeld)   

Meerpersoonshuishouden   Meerpersoonshuishouden Eenpersoonshuishouden   Eenpersoonshuishouden   

Heffing Nu LVC   Heffing Nu LVC   Heffing Nu LVC   Heffing Nu LVC   

AH 200 179 -21 AH 200 179 -21 AH 200 179 -21 AH 200 179 -21 

RIH (gebr) 204 125 -79 RIH (gebr) 204 125 -79 RIH (gebr) 204 65 -139 RIH (gebr) 204 65 -139 

RIH (eig) 0 117 117 RIH (eig) 0 0 0 RIH (eig) 0 117 117 RIH (eig) 0 117 117 

OZB 398 340 -58 OZB 0 0 0 OZB 398 340 -58 OZB 0 0 0 

Totaal 802 761 -41 Totaal 404 421 -100 Totaal 802 701 -101 Totaal 404 361 -43 

                                

Mill en Sint Hubert                           

Eigenaar/bewoner (gemiddeld) Huurder (gemiddeld)   Eigenaar/bewoner (gemiddeld) Huurder (gemiddeld)   

Meerpersoonshuishouden   Meerpersoonshuishouden Eenpersoonshuishouden   Eenpersoonshuishouden   

Heffing Nu LVC   Heffing Nu LVC   Heffing Nu LVC   Heffing Nu LVC   

AH 208 179 -29 AH 208 179 -29 AH 156 179 23 AH 156 179 23 

RIH (gebr) 291 125 -166 RIH (gebr) 291 125 -166 RIH (gebr) 188 65 -123 RIH (gebr) 188 65 -123 

RIH (eig) 0 117 117 RIH (eig) 0 0 0 RIH (eig) 0 117 117 RIH (eig) 0 0 0 

OZB 414 395 -19 OZB 0 0 0 OZB 414 395 -19 OZB 0 0 0 

Totaal 913 816 -97 Totaal 499 304 -195 Totaal 758 756 -2 Totaal 344 244 -100 

                                

Sint Anthonis                             

Eigenaar/bewoner (gemiddeld) Huurder (gemiddeld)   Eigenaar/bewoner (gemiddeld) Huurder (gemiddeld)   

Meerpersoonshuishouden   Meerpersoonshuishouden Eenpersoonshuishouden   Eenpersoonshuishouden   

Heffing Nu LVC   Heffing Nu LVC   Heffing Nu LVC   Heffing Nu LVC   

AH 182 179 -3 AH 182 179 -3 AH 182 179 -3 AH 182 179 -3 

RIH (gebr) 111 125 14 RIH (gebr) 111 125 14 RIH (gebr) 56 65 9 RIH (gebr) 56 65 9 

RIH (eig) 110 117 7 RIH (eig) 0 0 0 RIH (eig) 110 117 7 RIH (eig) 0 0 0 

OZB 371 416 45 OZB 0 0 0 OZB 371 416 45 OZB 0 0 0 

Totaal 774 837 +63 Totaal 293 304 +11 Totaal 719 777 +58 Totaal 238 244 +6 
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2. Samenvatting richtinggevende keuzes om te komen een duurzaam, robuust, verdedigbaar en 

uitvoerbaar belastingpalet voor de nieuwe gemeente Land van Cuijk. 

 

Voorgesteld wordt om op basis van de hierna uitgewerkte overwegingen in te stemmen met de navolgende 

richtinggevende keuzes en de werkgroep Financiën opdracht te geven de uitwerking hiervan verder ter hand te 

nemen (de onderliggende afwegingen, motiveringen en verduidelijkingen staan in de genoemde hoofdstukken en 

zijn daarin uitvoerig toegelicht): 

 

Hoofdstuk 5: wat moet, wat is hoogstnoodzakelijk, wat mag en wanneer? 

I. Akkoord te gaan met de beschreven besluitvormingstraject op basis van de Wet Arhi door de oude 

gemeenteraden met name voor de tarieven rioolheffingen, reinigingsheffingen en leges voor het jaar 

2022 

Hoofdstuk 6: Analyse van de verschillen tussen de huidige belastingverordeningen 

Reinigingsheffingen 

I. Bij de berekening van het jaartarief afvalstoffenheffing  voor 2022 een tarief van € 179,00 per 

woning/bedrijfspand als uitgangspunt te nemen. 

II. De korting voor afvalstoffenheffing voor alleenwonenden in Mill en Sint Hubert te schrappen. 

III. Geen extra reinigingsrecht meer te berekenen bij een combinatie van een woning met een bedrijf. 

Rioolheffingen 

I. De eigenarenheffing rioolheffing ook in Grave en Mill en Sint Hubert te gaan toepassen. 

II. Het tarief rioolheffing eigenaren 2022 vast te stellen op € 117,00 per jaar.  

III. Het tarief rioolheffing  gebruikers/huurders van woningen vast te stellen op: 

 € 65,00 voor eenpersoonshuishoudens en € 125,00 voor meerpersoonshuishoudens. 

IV. De degressieve tariefstructuur rioolheffing voor gebruikers bedrijven 2022 als volgt vast te stellen: 

Het gebruikersdeel bedraagt voor elke volle eenheid van 

250 kubieke meters water: 

 

a. van 0 t/m 250 m3 125,00 

b. van 251 m3 tot en met 1.000 m3 120,00 

c. van 1.001 m3 tot en met 2.500 m3 115,00 

d. van 2.501 m3 tot en met 5.000 m3 110,00 

e. van 5.001 m3 tot en met 10.000 m3 105,00 

f. van 10.001 m3 tot en met 50.000 m3 90.00 

g. van 50.001 m3 tot en met 100.000 m3 70,00 

h. van 100.001 m3 tot en met 250.000 m3 40,00 

i. van 250.001 m3 of meer 15,00 

Voor de berekening wordt een gedeelte van de hiervoor genoemde 

eenheid van 250 kubieke meters water als een volle eenheid gerekend. 

V. De heffingsgrondslag rioolheffing gebruik van agrarische ondernemers maximeren op 250m3  

Leges 

I. Bij huwelijksleges c.a. de differentiatie naar locatie te schrappen en de betreffende tarieven burgerlijke 

stand (huwelijken en geregistreerd partnerschap) en aanverwante diensten te middelen. 

II. Voor alle andere legestarieven (gewogen) gemiddelden te berekenen en vast te stellen. 

III. In Mill en Sint Hubert vanaf 2022 voor de gehandicaptenparkeerkaart te laten betalen. 

IV. De hoofdstukken 5, 6 en 7 van titel 1 (Bestuursstukken, Kiezersregister en Verstrekkingen op grond 

van de Wet bescherming persoonsgegevens) uit de legestabel van Sint Anthonis te schrappen. 

V. Bij de harmonisatie van de evenementenleges: deze samen te voegen tot een uniforme praktisch 

uitvoerbare tarievenregeling die tegemoet komt aan de plaatselijke tradities. 

VI. Een uniforme legesvrijstellingsbepaling op te nemen voor maatschappelijke instellingen conform de 

ruimst mogelijke regeling (combinatie van de bepalingen van Boxmeer en Mill en Sint Hubert). 

VII. De betaaltermijn van de legesnota’s uniform op 30 dagen te stellen. 

Hoofdstuk 7: analyse van de verschillen bij de betaaltermijnen van de jaarheffingen. 

I. In de nieuwe gemeente Land van Cuijk de regeling van Cuijk, Grave en Mill en Sint Hubert te gaan 

toepassen (11 betaaltermijnen) 
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3. Implementatie belastingverordeningen in juridische zin: welke wettelijke bepalingen zijn er, wat zijn 

de overgangstermijnen en wat moet, kan en wanneer? 

 

Het juridisch kader. 

Alvorens op de inventarisatie van de in de vijf gemeenten geldende belastingverordeningen in te gaan, is het van 

wezenlijk belang de wettelijke bepalingen uit de Wet Algemene regels herindeling (hierna: Wet Arhi) weer te 

geven. De Wet Arhi geeft namelijk aan wat moet en wat kan. Dat is het juridische kader voor de voorgestelde 

keuzes. 

 

a. Algemene regel (artikel 28 Wet Arhi) 

Alle belastingverordeningen die op de dag voorafgaande aan de herindeling geldend zijn, behouden voor 

overgaand gebied* twee jaren hun rechtskracht (dus tot en met 31 december 2023) 

*) Op grond van de herindelingswet zijn alle bij de herindeling betrokken gemeenten “overgaand gebied”) 

Dat betekent dus dat het nieuwe gemeentebestuur Land van Cuijk tijdig voor afloop van deze termijn van 

twee jaren bekend moet maken welke belastingverordeningen na afloop van de overgangstermijn voor het 

gehele gebied van de nieuwe gemeente zullen gelden (artikel 29, lid 2 en artikel 30, lid 2 Arhi) 

 

b. Eerste uitzondering op de algemene regel (artikel 32, lid 1 Wet Arhi) 

Alle verordeningen onroerendezaakbelastingen (OZB) van alle overgaande gebieden (gemeenten) houden 

met ingang van de datum van herindeling (1 januari 2022) op te gelden. De nieuwe gemeenteraad dient 

binnen drie maanden na datum herindeling te besluiten tot vaststelling van een nieuwe OZB-verordening.  

De Wet Arhi staat alleen in dit geval dus uitdrukkelijk toe dat deze verordening terugwerkende kracht krijgt. 

 

c. Tweede uitzondering op de algemene regel (artikel 32, lid 4 Wet Arhi) 

Verordeningen baatbelastingen blijven onverkort van kracht. 

 

d. Aanvullende bepalingen die van belang zijn 

 De nieuwe gemeenteraad  kan binnen twee jaar na de herindelingsdatum een verordening die geldt in 

overgaand gebied geldend verklaren voor het hele gebied van de nieuwe gemeente (artikel 29, lid 1 

Arhi). Dat kan overigens niet met terugwerkende kracht. 

 De nieuwe gemeenteraad kan een verordening voor overgaand gebied niet wijzigen (die gemeenteraad 

is immers niet het bevoegd gezag) 

 De nieuwe gemeenteraad kan een compleet nieuwe verordening vaststellen (artikel 216 Gemeentewet) 

 

 

4. Inventarisatie van de huidige belastingverordeningen 

 

Bij de inventarisatie van de alle geldende belastingverordeningen is gekozen voor de volgende indeling: 

I. Verordeningen die nog gedurende twee jaren na datum herindeling hun rechtskracht behouden (artikel 

28 Wet Arhi). 

II. Verordeningen die na de datum herindeling van kracht blijven (artikel 32, lid 4 Wet Arhi) 

 

Omdat de OZB-verordeningen van rechtswege (artikel 32, Wet Arhi) komen te vervallen zijn deze niet genoemd 

in de onderstaande tabel. 

 

I. Artikel 28 Wet Arhi (verordeningen die nog twee jaren hun rechtskracht behouden 

a. Jaarheffingen; 

b. incidentele geheven belastingen of rechten. 
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Boxmeer Cuijk Grave Mill en Sint Hubert Sint Anthonis 

a.      

Reinigingsheffingen Reinigingsheffingen Reinigingsheffingen Reinigingsheffingen Reinigingsheffingen 

Rioolheffingen Rioolheffingen Rioolheffingen Rioolheffingen Rioolheffingen 

Toeristenbelasting Toeristenbelasting ------ Toeristenbelasting Toeristenbelasting 

Reclamebelasting 

(centrum Boxmeer  

Reclamebelasting 

(centrum Cuijk) 

Reclamebelasting 

centrumgebied en 

Reclamebelasting 

bedrijventerreinen 

 

------- 

 

------- 

Bedrijveninvesteringszone 

Boxmeer 2020-2024  

(BIZ-bijdrage) 

 

 

------ 

 

 

------ 

 

 

------- 

 

 

------- 

Forensenbelasting ------ ------ ------- ------- 

------ ------ Hondenbelasting 

(wordt in 2024 

afgeschaft) 

------- ------- 

b.     

Leges  Leges Leges Leges Leges 

Lijkbezorgingsrechten Graf- en 

begrafenisrechten 

Lijkbezorgingsrechten ------- Lijkbezorgingsrechten 

------ Parkeerbelastingen ------ ------- ------- 

------ Liggelden 

woonschepen 

------ ------- ------- 

------ Scheepvaartrechten ------ ------- ------- 

------ Marktgelden Marktgelden ------- ------- 

Kwijtscheldingsregeling Kwijtschelding 

(verordening) 

Kwijtschelding 

(verordening) 

Kwijtschelding 

(verordening) 

Kwijtschelding 

(verordening) 

 

II. Verordeningen die na de datum herindeling van kracht blijven (artikel 32, lid 4 Wet Arhi) 

Boxmeer Cuijk Grave Mill en Sint Hubert Sint Anthonis 

Baatbelasting riolering: Baatbelasting:  -------- ------- ------- 

-buitengebied Beugen 

fase 1A (t/m 2027) 

-drukriolering c.a. 

buitengebied Cuijk 

2003 (t/m 2022) 

   

-in de groene hoofd  

structuur (t/m 2026) 

-drukriolering c.a. 

buitengebied Cuijk 

2005 (t/m 2024) 

   

-in de Helderse Duinen 

(t/m 2026) 

    

-buitengebied 3e fase 

1996 gemeente 

Vierlingsbeek (t/m 2026) 

    

 

 

5. Wat moet, wat is hoogstnoodzakelijk, wat mag en wanneer? 

 

Hierna wordt nog eens samengevat en toegelicht wanneer welke besluiten moeten en kunnen worden genomen. 

 

Wat moet? wanneer? 

a. Een nieuwe OZB-verordening (door nieuwe gemeenteraad) 

 

vóór  31-03-2022 
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Toelichting: 

Deze verplichting vloeit voort uit artikel 32 Wet Arhi. De tarieven kunnen pas worden vastgesteld na afronding van de 

herwaardering Wet WOZ voor 2022 en op basis van de geraamde OZB-opbrengsten in de begroting 2022 van de nieuwe 

gemeente Land van Cuijk. 

 

Wat is hoogstnoodzakelijk? wanneer:  

b. Vaststelling geharmoniseerde en identieke verordeningen rioolheffingen, 

reinigingsheffingen en leges (door de huidige gemeenteraden van Boxmeer, Cuijk, 

Grave, Mill en Sint Hubert en Sint Anthonis). Zie hiervoor met name hoofdstuk 6 

hierna.  

   

vóór  31-12-2021  

Toelichting: 

Het is van groot belang dat al op 1 januari 2022 voor alle vijf de overgaande gebieden identieke, uniforme en 

geharmoniseerde verordeningen rioolheffingen, reinigingsheffingen en leges van kracht zijn. Immers deze mogen niet 

met terugwerkende kracht geldend worden verklaard.  

 

Uitvoering anders te complex en duur. 

De aanslagen rioolheffing en reinigingsheffingen worden gecombineerd opgelegd met de OZB-aanslagen.  

Niet geharmoniseerde verordeningen maken de uitvoering onnodig erg complex en zullen tot onwenselijk hoge 

perceptiekosten leiden. Dat kan worden voorkomen door al in december 2021 door alle “oude” gemeenteraden besluiten 

voor te leggen waarin de gemaakte strategische keuzes voor de tariefstructuren riool- en reinigingsheffingen voor in ieder 

geval het belastingjaar 2022 worden vastgesteld. Door de het tijdstip van ingang heffing vast te stellen op 31 december 

2021 wordt voldaan aan artikel 28 Wet Arhi. Zie hiervoor. 

 

Onderliggende kosten. 

Bij de tariefberekeningen gelden de door te berekenen kosten die in de nieuwe samengevoegde begroting 2022 van de 

gemeente Land van Cuijk zijn opgenomen. Voor de rioolheffing zijn deze al bekend. Die zijn immers gestoeld op de 

gemeentelijke rioleringsplannen (VGRP’s). Met betrekking tot de tarieven reinigingsheffingen kunnen de 

kostenontwikkelingen voor 2022 e.v. op het beleidsproduct afval meegenomen worden.  Ook is in sommige gemeenten 

het tarief tijdelijk gematigd door aanwending van de voorziening afval. Dat kan ook gevolgen hebben. Hierdoor kan in 

2022 maximale kostendekking worden gerealiseerd. 

 

De nieuwe raad kan voor 2023 eigen nuances aanbrengen. 

De nieuwe gemeenteraad kan, als men dat wenselijk vindt, in de loop van 2022 voor het belastingjaar 2023 en volgende 

jaren uiteraard hun eigen nuances in deze verordeningen aan gaan brengen. Dat kan bijvoorbeeld op basis van het 

collegeprogramma/coalitieakkoord van het nieuwe college. Het is dan wel zaak dat het belastingpalet robuust blijft. 

Nogmaals, om tijdig, effectief en efficiënt gecombineerde belastingaanslagen (OZB, rioolheffing en reinigingsheffingen) 

over het belastingjaar 2022 te kunnen opleggen, is de in de vorige alinea’s geschetste aanpak hoogstnoodzakelijk. 

 

Uniforme leges aan loketten. 

Het is voor het opengaan van de loketten van de nieuwe gemeente Land van Cuijk qua bedrijfsvoering zeer wenselijk om 

te beschikken over vijf uniforme identieke legesverordeningen. Dat geldt voor alle te verlenen diensten. Ook voor de 

inrichting van de kassasystemen is dit bittere noodzaak. Anders zouden er in voorkomende gevallen vijf verschillende 

tarieven voor dezelfde dienst moeten worden ingevoerd en is de woonplaats van de aanvrager van de dienst bepalend 

voor de kostprijs. Dat zou zeer onwenselijk zijn. Deze handelwijze is gebruikelijk bij herindelingen van meerdere 

gemeenten.  

 

Wat mag? wanneer?  

c. Gelijktijdig met de vaststelling van de OZB-verordening bekrachtigen van de in 

december 2021 vastgestelde verordeningen rioolheffingen, reinigingsheffingen en 

leges. 

 

 

vóór 31-03-2022  
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Toelichting: 

De verordeningen rioolheffingen, reinigingsheffingen en leges worden niet formeel vastgesteld maar de nieuwe raad 

wordt zo deelgenoot hiervan gemaakt. Wijzigen kan of mag ook niet. 

 

Wat is ook een taak van de nieuw gemeenteraad? Wanneer?  

d. Inpassen/vervangen/geldend verklaren of eventueel afschaffen van de overige 

regelingen:  

- toeristenbelasting 

- forensenbelasting 

- hondenbelasting  

(op 3 november 2020 is besloten deze heffing vanaf 2024 af te schaffen) 

- scheepvaartrechten 

- lijkbezorgingsrechten 

- reclamebelastingen 

- biz-bijdragen 

- parkeerheffingen 

- marktgelden 

- liggelden 

- kwijtschelding 

 

vóór 31-12-2023  

 

Dit zijn verordeningen die nog blijven gelden voor de overgaande gebieden. Qua uitvoering is dat minder complex dan die 

voor de gecombineerde jaarheffingen. Wel is het nodig om vóór 31 december 2023 gefaseerd te komen tot nieuwe 

geïntegreerde belastingverordeningen. Dat is wel verplicht om te kunnen blijven heffen na 2023. Daarbij dienen ten 

aanzien van een uniform tarievenbeleid nog strategische keuzes worden gemaakt. Die zullen aan de nieuwe raad bij 

gelegenheid worden voorgelegd. In deze notitie wordt hierna per heffing kort uitgelegd wat deze keuzes zouden kunnen 

zijn.  

 

6. Analyse van de verschillen tussen de huidige belastingverordeningen 

 

De analyse is gemaakt per belastingsoort. Na een korte beschrijving van de heffing zijn de verschillen tussen de 

tarieven (voor het belastingjaar 2021), de heffingsmaatstaven en eventueel de vrijstellingen weergegeven. 

Ook is aangegeven wat de beoogde opbrengsten zijn in 2021. Bij de reinigingsheffingen, de rioolheffingen en de 

leges worden nu al richtinggevende keuzes voorgelegd die al in 2021 moeten worden geformaliseerd.  

In hoofdstuk 5 hiervoor is uitgebreid toegelicht waarom dat nodig is. Bij de andere heffingen wordt geschetst 

welke afwegingen en keuzes er moeten worden gemaakt om tot harmonisatie te komen. Denk daarbij vooral aan 

de toeristenbelasting, de forensenbelasting en de lijkbezorgingsrechten. 

 

a. Onroerendezaakbelastingen (OZB)  

Deze belastingen worden geheven van binnen de gemeente gelegen onroerende zaken. Voor woningen wordt OZB alleen 

opgelegd aan de eigenaren. Voor de niet-woningen, zoals winkels en bedrijven, wordt de OZB geheven van zowel de 

eigenaar als de gebruiker van de onroerende zaak. De grondslag voor de berekening van de OZB is de WOZ-waarde van 

de onroerende zaak. Deze wordt jaarlijks bepaald. De OZB-tarieven worden uitgedrukt in een percentage van de WOZ-

waarde. 

 Boxmeer Cuijk Grave Mill en Sint 

Hubert 

Sint 

Anthonis 

Gemiddeld / 

totaal 

Tarieven 2021:       

- eigenarenheffing 

woningen (w) 

 

0,1138% 

 

0,1448% 

 

0,1602% 

 

0,1436% 

 

0,1220% 

 

0,1369% 

- gebruikersheffing 

niet-woningen (nw) 

 

0,1867% 

 

0,2722% 

 

0,2231% 

 

0,2424% 

 

0,2110% 

 

0,2271% 

- eigenarenheffing 

niet-woningen (nw) 

 

0,2378% 

 

0,3640% 

 

0,2761% 

 

0,3014% 

 

0,2480% 

 

0,2855% 
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Verhouding tussen 

tarief w en totale 

tarieven nw 26,8 % 22,8% 32% 26,4% 26,6% 

 

 

26,7% 

Verhouding tussen 

eigenarentarief nw en 

gebruikerstarief nw 78,5% 74,8% 80,8% 80,4% 85,1% 79,5% 

       

Opbrengsten 2021 (€) 6.524.000 7.592.500 2.956.000 2.946.000 3.006.000 23.024.500 

 
Keuzes 

Bij de OZB zijn in principe op dit moment geen richtinggevende keuzes aan de orde. De Wet Arhi verplicht de 

gemeenteraad immers om vóór 31 maart 2022 een nieuwe verordening vast te stellen. Zoals eerder opgemerkt 

kunnen de OZB-tarieven 2022 pas goed worden vastgesteld na afronding van de herwaardering Wet WOZ voor 

2022 in relatie met de geraamde OZB-opbrengsten in de begroting 2022 van de nieuwe gemeente Land van 

Cuijk. 

 

Indicatie OZB-lastendrukverandering voor woningen 

Op basis van de gemiddelde WOZ-waarden 2021 in de huidige gemeenten, de OZB-tarieven 2021 en het 

gemiddelde OZB-tarief is becijferd wat de gevolgen voor 2021 zijn van harmonisatie. 

 

 Boxmeer Cuijk Grave Mill en Sint 

Hubert 

Sint 

Anthonis 

OZB-woningen (€) 294 366 398 414 371 

Gemiddeld LVC (€) 354 346 340 395 416 

Verschil + of -/- (€) +60 -20 -58 -19 +45 

 

De verwachting is dat dit voor het jaar 2022 nagenoeg hetzelfde beeld zal geven. Bij het onderdeel 

“belastingdruk” (hoofdstuk 1) in dit belastingplan, zijn deze verschillen verwerkt in een totaaloverzicht. Hierin 

worden ook de oude en de nieuwe tarieven afvalstoffenheffing en rioolheffing vergeleken. 

 

Indicatie OZB-lastendrukverandering voor niet-woningen 

Behalve het weergeven van de gemiddelde tarieven in 2021, is het niet mogelijk voor de niet-woningen te 

berekenen wat harmonisatie gaat betekenen voor de lastendruk. Een en ander is mede afhankelijk van de groei 

(accres) van de WOZ-waarden in 2021, de waardeontwikkeling in 2021 en het aandeel van de WOZ-waarden van 

de niet-woningen in de totale WOZ-waarden. Verder kan de budgettaire positie van de nieuwe gemeente Land 

van Cuijk misschien aanleiding geven tot extra tariefverhoging of misschien een verlaging. Ook de huidige 

verschillen in de verhouding tussen de woning- en de niet-woningtarieven zullen moeten worden meegewogen en 

geharmoniseerd. Op dit moment is die verhouding gemiddeld 26,7 : 100 en 79,5 : 100. In het raadsvoorstel 

behorende bij de vaststelling van de nieuwe OZB-tarieven in maart 2022 zullen via voorbeelden de 

lastendrukverschillen vóór en na de herindeling van de bedrijven worden gepresenteerd. 

 

 

b. reinigingsheffingen (is de verzamelnaam van afvalstoffenheffing woningen en reinigingsrecht bedrijven) 

Afvalstoffenheffing 

De gemeente heeft een wettelijke plicht tot de inzameling van huishoudelijk afval. De afvalstoffenheffing wordt geheven 

voor verhaal van de kosten van het inzamelen en verwerken van huishoudelijke afvalstoffen.  

De afvalstoffenheffing wordt niet in de Gemeentewet geregeld maar in de Wet Milieubeheer. Belastingplichtig is degene 

die gebruiker is van een perceel, waarvoor de verplichting tot het inzamelen van huishoudelijk afval geldt.  

De afvalstoffenheffing is een bestemmingsheffing. De opbrengsten mogen niet hoger zijn dan de kosten.  

Reinigingsrecht 

Belastingplichtige is degene die gebruik maakt van de door of namens de gemeente verstrekte diensten. Die dienst 

bestaat uit het periodiek verwijderen van bedrijfsafval van beperkte omvang en hoeveelheid, voor zover dit wordt 

aangeboden volgens de regels die zijn opgesteld door de Gemeenschappelijke regeling afvalinzameling.  
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Ook hierbij geldt dat de opbrengst niet hoger mag zijn dan de kosten. Net als bij de afvalstoffenheffing is het uitgangspunt 

in alle gemeenten maximaal 100%-kostendekking. 

 

 Boxmeer Cuijk Grave Mill en 

Sint 

Hubert 

Sint 

Anthonis 

Gemiddeld/ 

totaal 

Tarieven 2021:       

- Afvalstoffenheffing 

woning (€) 

 

171,00 

 

171,40 

 

200,00 

 

207,60 

 

182,00 

 

179,00 

- Reinigingsrecht 

bedrijfspand (€) 

 

171,00 

 

171,40 

 

200,00 

 

207,60 

 

182,00 

 

179,00 

- Combinatie 

woning/bedrijf (€) 

 

171,00 

 

342,80 

 

200,00 

 

207,60 

 

249,00 

Zie keuze hierna 

- Korting alleen-

wonenden (€) 

 

----- 

 

------- 

 

------- 

 

52,00 

 

-------- 

Zie keuzes 

onder deze 

tabel 

Heffingsmaatstaf:       

- afvalstoffenheffing per perceel idem idem idem idem  

- reinigingsrecht per bedrijf idem idem Idem  idem  

Vrijstellingen Reinigingsrecht: 

Bij afvoer 

bedrijfsafval op 

andere 

verantwoorde 

wijze 

idem idem idem idem  

Opbrengsten 2021 (€) 2.313.000 1.909.000 1.051.000 843.500 838.500 6.955.000 

Aantal woningen in 

heffing (percelen) 

 

12.740 

 

11.339 

 

5.492 

 

4.658 

 

4.882 

 

39.111 

 

Wijzen van inzameling en inzamelmiddelen zijn gelijk. 

Groot voordeel in relatie tot de onderliggende kosten bij deze heffing is dat de wijze van inzamelen identiek is. 

Alle vijf gemeenten die het Land van Cuijk gaan vormen, zijn aangesloten bij de Gemeenschappelijke Regeling 

Afvalinzameling Land van Cuijk en Boekel. De wijze van inzamelen zorgt ervoor dat de afvalscheiding in deze 

regio tot uitstekende resultaten leidt en tot de top van Nederland hoort. Daar hoeft gelukkig geen verandering in te 

komen. Dat vereenvoudigt de keuzes bij de berekening van de tarieven. 

 

Richtinggevende keuzes 

 

I. Vaststelling tarief 

Als er voor 2022 geen kostenstijgingen zijn dan kan het jaartarief voor 2022 op € 179,00 per woning/bedrijfspand 

worden vastgesteld. Dat is een gewogen tarief. Daarin is ook de afschaffing van het alleenwonendentarief in Mill 

en Sint Hubert verdisconteerd. Als de kostenstijgingen op het beleidsproduct afval voor 2022 zich wel voordoen, 

kan dat worden meegenomen in de vijf uniforme verordeningen reinigingsheffingen die in december 2021 door de 

gemeenteraden dienen te worden vastgesteld. Deze aanpak is uitvoering toegelicht in hoofdstuk 5 hiervoor. 

 

II. Korting alleenwonenden Mill en Sint Hubert schrappen. 

De gemeente Mill en Sint Hubert kent een korting voor alleenwonenden van € 52,00 per jaar. De andere 

gemeenten kennen dat niet. Daar zijn namelijk hele goede redenen voor. Niet alle alleenwonenden hebben het 

zelfde milieugedrag bij het aanbieden van huishoudelijk afval.  

Datzelfde geldt natuurlijk ook voor meerpersoonshuishoudens. De vaste kosten, voor het gemak “voorrijkosten” 

genoemd, zijn voor alle panden gemiddeld genomen gelijk. De tariefdifferentiatie zit met name in de het gebruik 

van het aantal tariefzakken. Daarmee kan een milieubewust huishouden voordelen behalen. In de vijf vast te 

stellen verordeningen wordt deze korting voor alleenwonenden niet meer opgenomen.  
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Dit heeft gevolgen voor de lastendruk van alleenwonenden in de gemeente Mill en Sint Hubert. Zij betalen nu € 

156,00 per jaar. Dat gaat dus bij ongewijzigde kosten € 179,00 worden. Dat wordt dus € 23,00 meer. Er zijn 

echter ook voordelen. Zie overzicht in hoofdstuk 1. 

 

III. Geen extra reinigingsrecht meer bij combinatie woning/bedrijf 

In Cuijk werd in dergelijke gevallen een extra vol tarief reinigingsrecht opgelegd. Dit met als argument dat door 

het hebben van een bedrijf aan huis er sprake is van een verhoogd gebruik van de inzameldienst. Sint Anthonis 

kent een beperkte opslag van € 67,00 terwijl Boxmeer, Grave en Mill en Sint Hubert daar helemaal geen extra 

heffing voor berekenen. Voor 2022 wordt voorgesteld voortaan de lijn van Boxmeer, Grave en Mill en Sint Hubert 

te volgen. Voor het extra aanbod moet men immers meer tariefzakken aanschaffen. Als de inzameldienst 

daarnaast vaststelt dat er geen sprake meer is van het aanbieden van bedrijfsafval van beperkte omvang en 

hoeveelheid, dan wordt dit niet meer opgehaald. Betrokkene dient er dan voor te zorgen dat hij of zij dit zelf op 

eigen kosten op een andere verantwoorde wijze afvoert. Voor de opbrengstraming reinigingsrecht heeft deze 

keuze nauwelijks gevolgen. 

 

b. Rioolheffingen 

Met de invoering van de Wet gemeentelijke watertaken heeft de gemeente naast de zorgplicht voor het afvoeren van 

huishoudelijk afvalwater en regenwater ook de zorgplicht voor het grondwater. Daarmee is de mogelijkheid ontstaan om 

de kosten die verbonden zijn aan de taken die voortvloeien uit de gemeentelijke watertaken, toe te rekenen aan de 

rioolheffing. De wijziging in wetgeving heeft ertoe geleid dat de rioolrechten in 2010 zijn vervangen door een rioolheffing 

(artikel 228a Gemeentewet). De rioolheffing is daarmee een bestemmingsheffing. De opbrengst mag niet hoger zijn dan 

de kosten. Elke gemeente is verplicht een Verbreed Gemeentelijk Rioleringsplan (VGRP) vast te stellen.  

Het VGRP geeft inzicht in de kosten en de baten voor de instandhouding van het gemeentelijk rioolstelsel. Alle vijf 

gemeenten hebben in 2022 en 2023 nog een actueel doorgerekend VGRP met daarin de vastgestelde jaarlijkse 

percentages van de jaarlijkse verhogingen. Reden waarom in onderstaand overzicht nu al de tarieven voor 2022 per 

gemeente zijn opgenomen waarin de door de raden vastgestelde verhogingen voor 2022 al zijn verwerkt. 

 

 

 Boxmeer Cuijk 

  

Grave Mill en 

Sint 

Hubert 

Sint 

Anthonis 

Gewogen 

gemiddelde / 

totaal 

Verhoging 2022 uit 

VGRP 

+ 4,8% + 6,7% +1,5% + 2,9% + 4,7% n.v.t. 

Tarieven eigenarenheffing 2022 (€): 

Woningen en bedrijven 120,15 117,90 ------- -------- 109,94 117,00 

Tarieven gebruikersheffing woningen 2022 (€) 

- bij 50 m3 geloosd water 56,59 67,45 204,12 187,70 39,79 65,00 

- bij 150 m3 geloosd 

water 

169,78 67,45 204,12 290,80 119,36 125,00 

Totaal eigenaren- en gebruikersheffing woningen (€):     

- bij 50 m3 geloosd water 176,74 185,35 204,12 187,70 149,73 182,00 

- bij 150 m3 geloosd 

water 

289,93 185,35 204,12 290,80 229,30 242,00 

       

 

Aantal woningen in 

heffing 

      

- eenpersoonshuis-

houdens 

3.771 

(29,6%) 

3.617 

(31,9%) 

1.690 

(31,8%) 

1.243 

(26,7%) 

1.303 

(26,7%) 

11.624 

 (29,7%) 

- meerpersoonshuishoud

ens 

8.969 7.722 3.802 3.415 3.579 27.487 

Totaal 12.740 11.339 5.492 4.658 4.882 39.111 
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Tarieven*gebruikersheffing bedrijven 2022 (staffel).  

*Gelet op de omvang en diversiteit zijn deze tariefstaffels in een afzonderlijk bijlage (I) opgenomen. 

 

- bij 5.000 m3 geloosd 

water 
4.480,00 1.205,00 

 
 

1.232,00 1.383,00 3.160,00 

 

2.292,00 

- bij 25.000 m3 geloosd 

water 
18.230,00 5.352,00 

 
 

5.752,00 6.821,00 9.060,00 

 

9.043,00 

- bij 100.000 m3 geloosd 

water 
48.973,00 18.142,00 

 
 

22.702,00 13.864,00 21.526,00 

 

25.04100 

Heffingsmaatstaf:       

Eigenarenheffing Per perceel Per perceel N.v.t. N.v.t. Per perceel  

Gebruikersheffing Afgevoerd 
water (m3) 

Afgevoerd 
water (m3) 

Afgevoerd  
water (m3) 

Afgevoerd 
water (m3) 

Afgevoerd 
water (m3)  

Bijzonderheden Aanslagen 

gebruikers  

liften t/m 31-12-

2021 mee met 

waternota’s 

Brabant Water 

Geen Geen Aanslagen 

gebruikers  

liften t/m 

31-12-

2021 mee 

met 

waternota’

s Brabant 

Water 

 

Geen ------ 

Opbrengsten 2022 (€) 3.216.000 2.249.000 1.108.000 1.100.000 1.165.000 8.838.000 

 

 

Richtinggevende keuzes 

 

I. Eigenarenheffing ook in Grave en Mill en Sint Hubert 

Behalve Grave en Mill en Sint Hubert kennen de andere gemeenten een rioolheffing voor eigenaren. Een 

zogeheten rioolaansluitrecht. Dat is een vast bedrag per jaar per aansluiting op het riool. Van belang is namelijk 

de ontstaansbron van de kosten van riolering. Grofweg is daarbij het onderscheid te maken in investeringskosten 

(kapitaallasten van aanleg en vervanging van het stelsel) en onderhoudskosten.  

Daarbij speelt de allocatiegedachte en het kostenveroorzakingsbeginsel een rol: de lasten verdelen over 

verschillende groepen van belastingplichtigen. De eigenaar heeft belang bij de aansluiting doordat deze 

aansluiting de gebruikswaarde van zijn eigendom verhoogt. De gebruiker loost afvalwater en maakt daardoor 

gebruik van het gemeentelijk rioolstelsel. Daarom is het evident dat de eigenaren in Grave en Mill en Sint Hubert  

vanaf 2022 ook eigenarenheffing moeten gaan betalen. Dat heeft voor huurders in Grave en Mill en Sint Hubert 

zelfs voordelen. Een deel van de lasten wordt vanaf 2022 door de eigenaar gedragen. Bijvoorbeeld door een 

woningcorporatie of een particuliere verhuurder. Wat de gevolgen voor de lastendruk zijn, is uitgewerkt in 

hoofdstuk 1, hiervoor. 

 

II. Tarief rioolheffing eigenaren 2022. 

Er zijn globaal genomen drie soorten kosten van de riolering. De kosten van aanleg en renovatie, de kosten van 

onderhoud en gemengde kosten. Gebleken is dat iets meer dan 50% van deze kosten aan de eigenaar zijn toe te 

rekenen. Op basis van de huidige tarieven, aantallen en kostenverdelingen is een gewogen tarief becijferd. Zoals 

opgemerkt kan al een tarief voor 2022 worden voorgesteld. De opbrengstramingen 2022 in de vijf gemeenten zijn 

immers al becijferd op basis van doorgerekende VGRP’s. Voorgesteld wordt om het eigenarentarief vast te 

stellen op € 117,00 per jaar. Ook hierbij wordt voor het effect op de gemiddelde lastendruk verwezen naar 

hoofdstuk 1 hiervoor. 
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III. Tarief rioolheffing gebruikers woningen 2022 

Voorgesteld wordt  om bij de woningen de directe koppeling met het waterverbruik los te laten. Beter is een vast 

bedrag per woning te hanteren. In Boxmeer en Sint Anthonis was het werkelijke waterverbruik wel als maatstaf 

van toepassing. In Cuijk, Grave en Mill en Sint Hubert was die directe koppeling niet aan de orde. Daar golden 

staffels. Er zijn hele goede redenen om die koppeling los te laten. Voor ruim 39.000 woningen hoeft vanaf 2022 

geen administratief lastige koppelingssleutel in het belastingsysteem te worden opgenomen. Er is daarnaast een 

grote groep woningen die geen zelfstandige meter hebben. Vooral in oudere appartementen. Qua duurzaamheid 

is het veel beter om via afkoppelsubisidies te stimuleren dat het regenwater niet in het rioolstelsel terecht komt. 

Tenslotte worden grotere gezinnen met een lager inkomen wat meer ontzien bij een vast bedrag. Zij gaan er in 

Boxmeer en Sint Anthonis in ieder geval op vooruit bij deze keuze. Niet onbelangrijk om mee te wegen.  

 

Wel is het nodig bij de rioolheffing van gebruikers een tariefonderscheid tussen een- en 

meerspersoonshuishoudens te maken. Zoals uit bovenstaande tabel blijkt gaat het in de nieuwe gemeente bij 

eenpersoonshuishoudens om 29,7% van de totale huishoudens. Een dergelijke koppeling is eenvoudig te 

realiseren via een koppeling met de basisregistratie personen (BRP). De kosten van bestandsbeheer kunnen 

daarmee laag worden gehouden. Veel grotere gemeenten en bijvoorbeeld Meierijstad kennen ditzelfde 

onderscheid ook. De ervaring leert dat een directe koppeling tussen tarief en verbruik niet of nauwelijks invloed 

heeft op het verbruik. Door de voorgenomen uitbreiding van het gemeentelijk belastinggebied (zie hoofdstuk 8, 

hierna) komt er mogelijk een ingezetenenheffing. Wanneer dat is, hangt af van de daadkracht van het nieuwe 

Kabinet. Daarbij wordt dan ook rekening gehouden met het aantal personen per huishouden. Dat sluit hier dus 

ook goed op aan. Op basis van de huidige tarieven, de huidige aanslagen in de vijf gemeenten bij verschillende 

waterverbruiken per jaar, de aantallen een- en meerpersoonshuishoudens en de beoogde opbrengsten zijn ook 

hier gewogen tarieven becijferd. Voorgesteld wordt om op basis hiervan het vaste jaartarief rioolheffing voor 

gebruikers/huurders van woningen vast te stellen op: 

Voor eenpersoonshuishoudens   €  65,00 

Voor meerpersoonshuishoudens   € 125,00 

Hiermee komt het totale bedrag aan rioolheffing voor eenpersoonshuishoudens op € 182 (€ 65,00 + € 117,00). 

Voor meerpersoonshuishoudens wordt dat € 242,00 (€ 125,00 + € 117,00). De effecten op de woonlasten van de 

eigenaren/bewoners en de huurders staan gespecificeerd in hoofdstuk 1. 

 

IV. Tarief rioolheffing gebruikers bedrijven 2022 

Voor bedrijven wordt er wel een koppeling gelegd tussen de aanslagberekening en de hoeveelheden afgevoerd 

water. Deze worden ingevoerd aan de hand van aangiftebiljetten en overzichten van de 

waterleidingmaatschappij. Op de aangiftebiljetten moet men ook de geloosde hoeveelheden opgepompt 

grondwater of oppervlaktewater opgeven. Het water dat aantoonbaar in het productieproces verdwijnt, mag 

daarop in mindering worden gebracht. 

In bijlage 1 bij dit document staan de vijf tariefstructuren van de vijf gemeenten. Die zijn heel verschillend.  

Reden waarom op basis van drie heffingsgrondslagen (5.000m3, 25.000m3 en 100.000m3) is becijferd wat men 

als bedrijf gemiddeld verschuldigd is. Voorts is voor de staffels het hiervoor becijferde gebruikerstarief voor een 

woning ad € 130,00) als uitgangspunt genomen. Om de budgettair gewenste opbrengsten te kunnen realiseren, 

wordt voorgesteld te kiezen voor de navolgende tariefstructuur: 

Het gebruikersdeel bedraagt voor elke volle eenheid van 250 kubieke meters water: Tarief 2022 (€) 

a. van 0 t/m 250 m3 125,00 

b. van 251 m3 tot en met 1.000 m3 120,00 

c. van 1.001 m3 tot en met 2.500 m3 115,00 

d. van 2.501 m3 tot en met 5.000 m3 110,00 

e. van 5.001 m3 tot en met 10.000 m3 105,00 

f. van 10.001 m3 tot en met 50.000 m3 90,00 

g. van 50.001 m3 tot en met 100.000 m3 70,00 

h. van 100.001 m3 tot en met 250.000 m3 40,00 

i. van 250.001 m3 of meer 15,00 

Voor de berekening wordt een gedeelte van de hiervoor genoemde eenheid van 250 kubieke meters 

water als een volle eenheid gerekend. 
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V. Heffingsgrondslag rioolheffing gebruik van agrarische ondernemers  

Sint Anthonis kent een bijzondere bepaling voor rioolheffing voor gebruikers van agrarische ondernemingen. 

Ten aanzien van objecten welke bij de gemeente geregistreerd staan als “agrarische bedrijven” wordt bepaald dat 

bij de heffing wordt uitgegaan van maximaal 250 m3 geloosd water per jaar. Boxmeer, Cuijk, Grave en Mill en 

Sint Hubert hebben die bepaling niet expliciet in de verordening opgenomen maar behandelen deze ondernemers 

in de praktijk op dezelfde wijze. Voorgesteld om deze bepaling vanaf 2022 ook in de verordeningen rioolheffingen 

voor de gemeente Land van Cuijk op te nemen 

 

c. Leges 

Leges worden ook wel retributies of rechten genoemd. Die worden geheven op grond van artikel 229, lid 1, 

onderdeel b Gemeentewet. Een retributie wil zeggen een betaling aan de overheid waar een individueel 

aanwijsbare tegenprestatie van die overheid tegenover staat. Het gaat om een bedrag dat betaald moet 

worden aan de gemeentelijke overheid voor het gebruik van hun diensten of producten. 

 

 Boxmeer Cuijk  Grave Mill en 

Sint 

Hubert 

Sint 

Anthonis 

Totaal 

Opbrengsten 2021 (€)       

Titel 1 Algemene 

dienstverlening 

 

444.000 

 

264.000 

 

110.000 

 

151.000 

 

120.000 

 

1.089.000 

Titel 2 fysieke 

leefomgeving/omgevings- 

vergunningen  

 

 

862.000 

 

 

1.230.000 

 

 

468.000 

 

 

735.000 

 

 

575.000 

 

 

3.870.000 

Titel 3 APV en Drank- en 

Horeca 

 

31.000 

 

33.000 

 

12.000 

 

6.000 

 

40.000 

 

122.000 

 

Totaal 

 

1.337.000 

 

1.527.000 

 

590.000 

 

892.000 

 

735.000 

 

5.081.000 
 

 

 

Omdat iedere gemeente ongeveer 125 verschillende legestarieven heeft, is om pragmatische redenen geen 

tarievenoverzicht opgesteld. Eerder is al opgemerkt (hoofdstuk 3) dat het hoogstnoodzakelijk is om al per 1 

januari 2022 vijf uniforme geharmoniseerde legesverordeningen met uniforme en geharmoniseerde 

tarieventabellen te hebben.  

 

Legesverordeningen en Omgevingswet 

Gelijktijdig met de start van de nieuwe gemeente op 1 januari 2022 zou ook de Omgevingswet en de Wet 

kwaliteitsborging in werking treden. Hiervoor is een Programmaplan Implementatie Omgevingswet, kortweg PIO, 

vastgesteld. Hierin staan de doelen, resultaten en aanpak. Besloten is dat deze projectgroep ook zorgt voor een 

uniforme legestarieventabel 2022 voor de nieuwe gemeente Land van Cuijk. Deze legestarieven staan nu in titel 

2 van de tarieventabel onder de kop “Dienstverlening vallend onder fysieke leefomgeving/omgevingsvergunning”.  

Dan gaat het voor de nieuwe gemeente om een opbrengst aan leges van € 4,5 miljoen.  

De overige tarieven die in titel 1 en titel 3 van deze tabel staan worden door de werkgroep Financiën 

geharmoniseerd. Dat gaat in titel 1 om de leges voor “algemene dienstverlening” zoals burgerlijke stand 

(huwelijk), reisdocumenten, rijbewijzen, kabels en leidingen en verkeer en vervoer. In titel 3 staan met name de 

leges voor vergunningen op grond van de Algemene Plaatselijke Verordening (APV) zoals evenementen, de 

Drank- en Horecawet en gastouderopvang. De opbrengsten 2021 zijn voor alle gemeenten in titel 1 € 979.000. 

Voor titel 3 is deze opbrengst in totaal € 110.000. 
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Uitstel invoering Omgevingswet tot 1 juli 2022. 

Op 27 mei is echter besloten dat de nieuwe Omgevingswet en de WKB pas op 1 juli 2022 in werking zal treden. 

De nieuwe raad zal dan daarvoor legesbesluiten moeten nemen. De werkgroep PIO zorgt er echter wel voor dat 

voor de periode 1 januari 2022 tot 1 juli 2022 er in de hiervoor genoemde titel 2 vijf uniforme tarieven en 

grondslagen worden opgenomen in de dit najaar nog vast te stellen legesverordeningen. Immers met vijf 

verschillende regimes starten is onwerkbaar. 

 

Verschillenanalyse 

Voor de opstelling van de laatstgenoemde verordening (titel 1 en 3) dient een aantal richtinggevende keuzes te 

worden gemaakt. Die volgen hierna en vloeien voort uit de analyse van de huidige legestabellen. Waar zitten de 

belangrijkste verschillen en op welke wijze kunnen daarvoor pragmatische oplossingen voor worden gevonden? 

Die oplossingen moeten recht doen aan het uitgangspunt dat rekening wordt gehouden met de gemiddelde tijd 

die aan het verlenen van de diensten wordt besteed. Daarnaast moet er worden gestreefd naar een goede, liefst 

maximale kostendekking. Dat zal en kan voor het overgangsjaar 2022 vooralsnog praktisch en doelmatig zijn. 

Voordat de meest saillante verschillen worden beschreven, worden eerst de overeenkomsten genoemd. 

 De tarieven voor de reisdocumenten, rijbewijzen en kansspelen zijn in alle gemeenten gelijk aan de wettelijk 

voorgeschreven maximale tarieven. 

 Met betrekking tot de tarieven voor telecommunicatie (kabels en leidingen) zijn in verband met de aanleg van 

glasvezel in Land van Cuijk-verband al eerder uniforme afspraken gemaakt qua tariefstructuur. Alleen de 

tarieven dienen, waar nodig, nog te worden gemiddeld. 

 De gemeenten hebben allen voor de legestarieven gebruik gemaakt van de modelverordening leges van de 

Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG). 

 

De verschillen en de richtinggevende keuzes om deze op te lossen. 

 

I. Burgerlijke stand (huwelijken en geregistreerd partnerschap). 

Die zijn verschillend en in sommige gevallen is er ook een differentiatie naar locatie. De meest pragmatische 

oplossing is de volgende: de differentiatie naar locatie te schrappen en de tarieven voor de maandag tot en met 

donderdag, de vrijdag en de zaterdag te middelen. De tarieven voor de aanverwante diensten (trouwboekje etc.) 

worden ook gemiddeld. 

 

II. Verschillen in de hoogte van de tarieven. 

Vooral alle andere tarieven (gewogen) gemiddelden te berekenen en te laten vaststellen. 

 

III. Gehandicaptenparkeerkaart. 

Mill en Sint Hubert brengt als enige gemeente geen leges in rekening voor de aanvraag van een 

gehandicaptenparkeerkaart (0-tarief). Aanvragers kunnen qua inkomen in een aantal gevallen best wel in staat 

zijn deze lasten te dragen. Bij problemen met betaling ineens kan altijd een betalingsregeling worden getroffen.  

Geadviseerd wordt vanaf 2022 ook in Mill en Sint Hubert voor de gehandicaptenparkeerkaart te laten betalen. 

 

IV. Bestuursstukken, kiezersregister en verstrekkingen op grond van de Wet bescherming persoonsgegevens 

(Wbp). 

Sint Anthonis kent als enige nog legeskosten voor het verlenen van bovengenoemde diensten. 

De andere gemeenten hebben de leges voor papieren afschriften van bestuursstukken al eerder geschrapt omdat 

deze informatie digitaal algemeen verkrijgbaar is. Het kiezersregister en de verstrekkingen Wbp zijn vervallen in 

verband met de invoering van de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG). De hoofdstukken 5, 6 en 

7 van titel 1 in de legestabel Sint Anthonis daarom uit de tabel schrappen. 

 

V. Evenementenleges 

De gemeenten kennen op dit terrein soms een zogenoemde couleur locale. Dat zijn overigens de tarieven voor 

commerciële aanvragers. Instellingen van maatschappelijk nut (zie hierna bij VI) zijn hiervan vrijgesteld. 

Bij de harmonisatie van de evenementenleges worden deze samengevoegd tot een uniforme en praktisch 

uitvoerbare tarievenregeling. 
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VI. Vrijstelling voor maatschappelijke instellingen 

De gemeenten kennen ieder op hun eigen wijze (enerzijds in het artikel van de vrijstelleningen en anderzijds in de 

tabel zelf) een specifieke vrijstellingsbepaling voor instellingen die zich blijkens haar statuten de uitoefening ten 

doel stelt van activiteiten van maatschappelijke, sociale of culturele aard en waarbij de activiteiten in hoofdzaak 

worden verricht door vrijwilligers. Voor Cuijk, Grave en Sint Anthonis is dat met name bij evenementen of risico-

evenementen.  

In Boxmeer en Mill en Sint Hubert vallen daarnaast nog een aantal andere diensten onder deze vrijstelling. 

Voorgesteld om voor alle gemeenten deze vrijstellingsbepaling op te nemen en de voor de maatschappelijke 

instelling ruimst mogelijke regeling. Dat is een combinatie van die in Boxmeer en Mill en Sint Hubert. 

 

VII. Betaaltermijn legesnota 

Sint Anthonis kent een betaaltermijn van veertien dagen. De andere gemeenten 30 dagen. Geadviseerd wordt 

deze betaaltermijn uniform op 30 dagen te stellen. 

 

d. toeristenbelasting 

Onder de naam “toeristenbelasting” wordt in vier van de vijf gemeenten – in Grave nog niet - een directe 

belasting geheven voor het houden van verblijf met overnachting binnen de gemeente tegen een vergoeding 

in welke vorm dan ook door personen die niet als ingezetene zijn opgenomen in de gemeentelijke 

basisadministratie persoonsgegevens van de gemeente. Het verblijf kan ook een zakelijk karakter hebben. 

Beter zou echter zijn om de naam toeristenbelasting te wijzigen in verblijfsbelasting. Toeristenbelasting is 

gebaseerd op de gedachte dat de door gemeenten getroffen algemene voorzieningen meestal ook profijt 

opleveren voor niet-inwoners. Toeristenbelasting is een algemene heffing wat betekent dat de opbrengst in 

veel gemeenten onderdeel is van de algemene middelen. 

 Boxmeer Cuijk Mill en Sint 

Hubert 

Sint Anthonis Totaal 

Heffingsmaatstaf Aantal 

overnachtingen 

De vergoeding 

die voor het 

verblijf met 

overnachten in 

rekening wordt 

gebracht 

De vergoeding 

die voor het 

verblijf met 

overnachten in 

rekening wordt 

gebracht 

- Aantal 

overnachtingen. 

- Of opteren voor 

de vergoeding 

die voor het 

verblijf met 

overnachten in 

rekening wordt 

gebracht. 

 

Tarieven 2021 

(€) 

1,19 per 

overnachting 

4% van de 

overnachtingsprijs 

(omzet) 

3,5 % van de 

overnachtingsprijs 

(omzet) 

1,18 per 

overnachting 

 

 voor groepen > 

15 personen 

t/m 16 jaar 

0,25 per 

overnachting. 

-------- -------- 8,3% van de 

overnachtingsprijs 

(omzet) 

 

Forfaitaire 

aantallen 

mogelijk? 

Neen. Niet van 

toepassing bij 

deze maatstaf. 

Niet van 

toepassing bij 

deze maatstaf 

Ja. Men kan 

opteren voor 118 

overnachtingen 

per bed, per jaar. 

 

Aantal 

nachtverblijf 

biedende 

ondernemers 

 

 

 

49 

 

 

 

25 

 

 

 

21 

 

 

 

65 

 

 

 

160 
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Opbrengst 2021 

(€) 

 

265.000 

 

199.000 

 

48.465 

 

211.500 

 

723.965 

 

 

De nieuwe gemeenteraad is hierbij aan zet. 

De bestaande verordeningen blijven gelden voor overgaand gebied (zie hoofdstuk 3). De nieuwe raad moet voor 

31 december 2023 een nieuwe verordening vaststellen. Daarbij moet een aantal beleidskeuzes worden gemaakt. 

Huidige ervaringen leren dat de optie om uitsluitend te heffen over de omzet uit overnachting uitstekend bevalt. 

Op eenvoudige wijze kan worden aangesloten bij de administratieve processen die een ondernemer reeds moet 

onderhouden voor andere fiscale autoriteiten. Er kan namelijk eenvoudig gebruik gemaakt worden van de BTW-

aangiften. Dit geeft minder werk voor de ondernemers en leidt tot vereenvoudiging van de belastingheffing.  

Het accent komt meer te liggen op de geldstromen binnen het bedrijf dan op het aantal overnachtingen. 

Tijdrovende, dure en op weerstand stuitende tellingen en enquêtes ter onderbouwing van een forfait (Sint 

Anthonis) zijn dan niet langer nodig. Voordeel van een percentage van de omzet is ook dat de tarieven niet 

jaarlijks geïndexeerd hoeven te worden. Als de ondernemers hun tarieven verhogen, neemt de 

toeristenbelastingaanslag ook toe. In het raadsvoorstel aan de nieuwe raad zullen deze keuzes worden 

afgewogen.  

 

Ondernemers moeten op tijd geïnformeerd worden. 

Het is noodzakelijk dat kort na de herindeling de keuzes al worden gemaakt. Als dat al in 2023 moet ingaan, dan 

dienen de ondernemers op tijd geïnformeerd te worden. Hierdoor kunnen zij, als dat nodig is, hun administratie, 

website en folders aanpassen en hun klanten op de hoogte brengen. Het is mogelijk het nieuwe regime in 2024 te 

laten ingaan. Later kan dat niet meer. 

 

Potentiele meeropbrengsten. 

De nieuwe gemeente verwacht in 2022 bijna € 725.000 opbrengst uit de toeristenbelasting. Dat is een fors 

bedrag. Zoals bekend zijn de plannen om in de gemeente Cuijk veel nieuwe vakantiewoningen te bouwen iets 

concreter geworden (Dommelsvoort). De opbrengst uit toeristenbelasting zal hierdoor de komende jaren zeker 

toenemen. Enkele jaren geleden is een kort onderzoek (Quick scan) in Grave uitgevoerd naar mogelijke 

opbrengsten toeristenbelasting. Die is toen geschat op ongeveer € 15.000 per jaar. 

 

e. Forensenbelasting 

Onder de naam 'forensenbelasting' wordt tot dusverre alleen in Boxmeer een directe belasting geheven van de 

natuurlijke personen, die, zonder in de gemeente hoofdverblijf te hebben, er op meer dan 90 dagen van het 

belastingjaar voor zich of hun gezin een gemeubileerde woning beschikbaar houden.  

Heffingsmaatstaf WOZ-waarde 

Tarief 2021 0,6103% 

Opbrengst 2021 (€) 52.000 

 

De nieuwe gemeenteraad is hierbij aan zet. 

De bestaande verordening voor Boxmeer blijft gelden voor overgaand gebied (zie hoofdstuk 3). De nieuwe raad 

moet voor 31 december 2023 een nieuwe verordening vaststellen.  

 

Onderzoek naar andere gemeubileerde woningen 

Zodra er een nieuwe verordening forensenbelasting voor de nieuwe gemeente is vastgesteld zal ook voor de 

overgaande gebieden Cuijk, Grave, Mill en Sint Hubert en Sint Anthonis moeten worden onderzocht of daar ook 

woningen staan die in deze heffing kunnen worden betrokken. In Cuijk is bijvoorbeeld onlangs een vakantiepark 

van EuroParcs gerealiseerd. Gebleken is dat op dit park recreatiewoningen staan die door de eigenaren worden 

verhuurd. Die vallen onder de toeristenbelasting. Er zijn echter ook panden die door de eigenaren zelf gebruikt 

(gaan) worden. Die vallen dan wel onder een forensenbelasting. 
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f. Reclamebelasting 

De reclamebelasting die alleen in Boxmeer, Cuijk en Grave wordt geheven, is een gemeentelijke belasting waarvan de 

opbrengst door de gemeente vrij besteed kan worden. Om deze reden, en vanwege het feit dat reclamebelasting in een deel 

van de gemeente kan worden geheven, is deze belasting inmiddels bij veel gemeenten ingevoerd om een ondernemersfonds 

te voeden. Het is dus mogelijk om reclamebelasting te heffen in slechts een deel van de gemeente. Van belang hierbij is wel, 

dat hiervoor een objectieve en redelijke rechtvaardiging bestaat. De middelen moeten daarom ook gebiedsgericht worden 

ingezet. Verder zijn er geen wettelijke eisen gesteld aan de besteding van de gelden die door de gemeente aan de 

ondernemers beschikbaar worden gesteld. Hiermee is deze belasting een betrouwbaar instrument voor de voeding van 

ondernemersfondsen. Deze belasting wordt geheven van de gebruiker/huurder van de onroerende zaak (vestiging). 

 

 Boxmeer 

(centrumgebied) 

Cuijk 

(centrumgebied) 

Grave (centrumgebied 

en bedrijventerreinen) 

Totaal 

Heffingsmaatstaf WOZ-waarde WOZ-waarde WOZ-waarde  

Tarieven 2021 

(€) 

350 per vestiging. Als de 

WOZ-waarde meer bedraagt 

dan €100.000, dan wordt dit 

tarief verhoogd met 1,90 per 

€1.000 WOZ-waarde boven de 

€100.000 tot een maximum 

van 750. 

224 per vestiging. Als de 

WOZ-waarde meer bedraagt 

dan €50.000, dan wordt dit 

tarief verhoogd met 2,45 per 

€1.000 WOZ-waarde boven de 

€50.000 tot een maximum van 

652. 

0,217% van de WOZ-

waarde met een 

minimum van € 217 en 

een maximum van € 434. 

 

Opbrengst 2021 

(€) 

 

75.400 

 

70.000 

 

44.000 

 

189.400 

 

De nieuwe gemeenteraad is hierbij aan zet. 

De bestaande verordening voor Boxmeer, Cuijk en Grave blijven gelden voor overgaand gebied (zie hoofdstuk 3). 

De nieuwe raad moet voor 31 december 2023 per gebied dus twee nieuwe verordeningen vaststellen.  

 

g. bedrijveninvesteringszone Boxmeer 2020-2024 

Onder de naam ‘BIZ-bijdrage’ wordt in Boxmeer gedurende een periode van 5 jaar jaarlijks een directe belasting 

geheven ter zake van binnen de bedrijveninvesteringszone gelegen onroerende zaken die niet in hoofdzaak tot 

woning dienen. De BIZ-bijdrage wordt geheven ter bestrijding van de kosten die zijn verbonden aan activiteiten in 

de openbare ruimte en op internet, die zijn gericht op het bevorderen van de leefbaarheid, de veiligheid, de 

ruimtelijke kwaliteit of de economische ontwikkeling van de bedrijveninvesteringszone (BIZ-gebied). Het BIZ-

gebied is gelegen in het centrum van Boxmeer. De BIZ-bijdrage wordt geheven van de eigenaar van de 

onroerende zaak. 

 Boxmeer 

Tarief 2021 (€) 0,107% van de WOZ-waarde 

met een maximum van 500. 

Opbrengst 2021 (€) 40.000 

 

De nieuwe gemeenteraad is ook hierbij aan zet. 

De bestaande verordening voor Boxmeer blijft gelden voor overgaand gebied (zie hoofdstuk 3). Er is hiervoor 

helaas geen vergelijkbare regeling als voor de baatbelastingen getroffen. De nieuwe raad moet vóór 31 december 

2023 een nieuwe verordening vaststellen of in ieder geval bekrachtigen om deze na twee jaar nog te laten 

gelden. 

 

h. lijkbezorgingsrechten 

Dit zijn rechten die in vier van de vijf gemeenten worden geheven voor het gebruik van de gemeentelijke 

begraafplaatsen en voor het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats. Mill en 

Sint Hubert heeft geen gemeentelijke begraafplaats en daarmee ook geen opbrengsten lijkbezorgingsrechten 

De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst wordt 

verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt.  
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Onder deze diensten vallen het begraven en bijzetten, verlenen en verlengen van rechten en enkele overige 

diensten zoals opgraven, ruimen en verstrooien. 

 

 Boxmeer Cuijk Grave Sint Anthonis Gemiddeld/ 

totaal 

Belangrijkste 

tarieven 2021 (€) 

     

Begraven > 12 jaar 675 702 990 678 685 

Bijzetten urn 400 524 150 170 365 

 

 

Grafrecht 

(reserveringsrecht 

     

- 10 jaar 900 912 1.215 848 887 

- 20 jaar 1.800 1.824 2.430 1.695 1.773 

- 30 jaar -------- 2.736 3.645 ------ ------ 

Reserveringsrecht 

urnenruimte 

     

- 10 jaar  450 456 726 367 424 

- 20 jaar 900 912 1.452 735 849 

- 30 jaar ------- 1.368 2.178 ------  

Opbrengst 2021 (€) 76.000 109.000 46.000 85.000 316.000 

 

 

De nieuwe gemeenteraad dient eerst een geharmoniseerde beheerverordening vast te stellen 

Binnen 2 jaar moet er een nieuwe verordening lijkbezorgingsrechten worden vastgesteld. Het is echter van 

cruciaal belang dat daaraan voorafgaand tijdig een uniforme verordening op het beheer en gebruik van de 

gemeentelijke begraafplaatsen in de nieuwe gemeente Land van Cuijk wordt vastgesteld.  

De belastingverordening dient daarna daarop te worden afgestemd. Mill en Sint Hubert heeft geen 

gemeentelijke begraafplaats en daarmee ook geen opbrengsten lijkbezorgingsrechten. 

 

i. liggelden woonschepen, parkeerbelastingen, scheepvaartrechten (alleen in Cuijk) en marktgelden (alleen 

in Cuijk en Grave), 

Liggelden woonschepen: rechten voor het innemen van een ligplaats in de Kraayenbergse Plassen.  

Het gaat in totaal om 7 woonschepen. 

Marktgelden: rechten die verschuldigd zijn voor het innemen van een standplaats op de aangewezen weekmarkt. 

Parkeerbelastingen: parkeergelden voor het parkeren in de gemeentelijke parkeergarage en rechten voor 

parkeervergunningen en ontheffingen van de blauwe parkeerschijfzone. 

Scheepvaartrechten: de verzamelnaam voor heffing van doorvaartrechten (invaren keersluis), kadegelden (overslag 

op de multipurposekade Haven Katwijk) en aanleg-, laad en losgeld (aan en op de loswal Cuijk). 

 

Opbrengsten 2021 (€):  

Liggelden woonschepen Cuijk 4.500 

Marktgelden Cuijk 11.000 

Marktgelden Grave 17.000 

Parkeerbelastingen Cuijk 10.000 

Scheepvaartrechten Cuijk 75.000 

 

De nieuwe gemeenteraad dient binnen 2 jaar nieuwe verordeningen vast te stellen 

Om ook na 2023 te kunnen heffen dienen nieuwe verordeningen te worden vastgesteld. Dat geldt zeker voor de 

liggelden woonschepen, de parkeerbelastingen en de scheepvaartrechten. Voor de marktgelden ligt dat wellicht 

anders. Boxmeer en Mill en Sint Hubert hebben de weekmarkt geprivatiseerd. Er is een stichting die de 

marktstandplaatsvergoedingen zelf int. Sint Anthonis kent geen officiële weekmarkt.  
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De komende twee jaar na herindeling dient onderzocht te worden of het een optie is dat Cuijk en Grave de 

weekmarkt beter ook kunnen privatiseren of dat de gemeente Land van Cuijk i.o. dat toch zelf wil blijven doen. 

 

 

j. hondenbelasting (alleen nog in Grave tot en met 2023) 

Onder de naam "hondenbelasting" wordt een directe belasting geheven voor het houden van een hond in de 

gemeente. Het tarief 2021 bedraagt voor de eerste hond € 82,80. Voor de tweede hond betaalt men € 118,30. Voor de 

derde en volgende hond van dezelfde houder moet € 118,30 worden betaald. Kennelhouders betalen € 249 per jaar. 

 

Afschaffing per 31 december 2023 

De gemeenteraad van Grave heeft op 3 november 2020 via een amendement op de begroting besloten om de 

hondenbelasting per 1 januari 2024 af te schaffen. De geraamde opbrengsten van € 112.500 per jaar komen dan te 

vervallen.  

 

k. Kwijtschelding 

Kwijtschelding van belasting kan worden verleend als de belastingschuldige niet in staat is anders dan met 

buitengewoon bezwaar de aanslag geheel of gedeeltelijk te betalen.  

 

Op grond van artikel 255 Gemeentewet kan de raad met betrekking tot de wijze waarop de kosten van bestaan 

in aanmerking worden genomen, afwijkende regels stellen. Die leiden ertoe dat in ruimere mate kwijtschelding 

wordt verleend. Alle gemeenten hebben er voor gekozen dat voor hun inwoners in principe de wettelijk ruimst 

mogelijke kwijtscheldingsmogelijkheden dienen te gelden. Die ruimere regels zijn: 

Kosten van bestaan 

In afwijking van de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 wordt: 

a. het percentage voor de berekening van de kosten van bestaan vastgesteld op 100 procent van de 

bijstandsnorm; 

b. de kwijtscheldingsnorm voor personen van 65 jaar of ouder verhoogd tot 100 procent van de toepasselijke 

netto AOW-bedragen. 

Netto kosten kinderopvang 

Als uitgaven worden bij de berekening van de kosten van bestaan de netto kosten van kinderopvang mede in 

aanmerking genomen. 

Kwijtschelding aan ondernemers 

Ondernemers kunnen ook in aanmerking komen voor kwijtschelding voor de privé-aanslagen van hun woning. 

 

De nieuwe gemeenteraad dient binnen 2 jaar een nieuwe regeling te bekrachtigen. 

Om het huidige ruime kwijtscheldingsregime ook in 2024 te kunnen voortzetten dient de nieuwe raad vóór 31 

december 2023 een nieuwe regeling vaststelt.  

 

l. baatbelastingen  

Boxmeer en Cuijk kennen nog enkele oude baatbelastingen. Dit in verband met het heffen van bijdragen van 

eigenaren bij de kosten van aanleg van riolering in de buitengebieden. Die kennen looptijden van 20 of 30 jaar 

en dan eindigen deze vanzelf: intrekken is niet nodig. De laatste eindigt in 2027. Bij herindelingen gaan die van 

rechtswege over naar de nieuwe gemeente (artikel 32, lid 4 Wet Arhi). De nieuwe raad kan en mag deze niet 

wijzigen. 

 Boxmeer Cuijk Totaal 

Opbrengsten 2021 (€) 10.000 15.000 25.000 
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7. Analyse van de verschillen bij de betaaltermijnen van de jaarheffingen. 

 

Bij de op één aanslagbiljet verenigde jaarheffingen kennen de huidige gemeenten verschillende betaaltermijnen. 

Hierna volgt een inventarisatie van de verschillen en een voorstel voor de beste optie. 

 Boxmeer Cuijk, Grave en Mill 

en Sint Hubert 

Sint Anthonis 

Algemene 

regel 

Binnen 1 maand 

betalen 

Binnen 1 maand 

betalen 

Binnen 2 maanden 

betalen 

Afwijking 1: 

 

In 3 gelijke termijnen 

binnen 3 maanden na 

dagtekening aanslag 

voor aanslagen > € 35 

en < € 4.000. 

In 3 gelijke termijnen 

binnen 3 maanden na 

dagtekening aanslag 

voor aanslagen > € 

35 en < € 4.000. 

Niet van toepassing 

Afwijking 2: 

Bij afgifte 

automatische 

incasso 

In 8 maandelijkse 

termijnen binnen 8 

maanden na 

dagtekening aanslag. 

In 11 maandelijkse 

termijnen binnen 11 

maanden na 

dagtekening aanslag. 

In 10 maandelijkse 

termijnen na 

dagtekening aanslag 

(alleen mogelijk bij 

aanslagen < € 5.000. 

 

Cuijk, Grave en Mill en Sint Hubert hebben dezelfde regeling. Dat is ook de gunstigste regeling. Betaling is zelfs 

mogelijk in elf termijnen. Drie maanden meer dan in Boxmeer. De regeling van Sint Anthonis is wezenlijk anders. 

Dat komt omdat Sint Anthonis zich heeft moeten conformeren aan de regelingen van de Belastingsamenwerking 

Oost-Brabant (BSOB).  

 

Richtinggevende keuze 

 

I. Kiezen voor regeling Cuijk/Grave/Mill en Sint Hubert 

Voorgesteld wordt om in de nieuwe gemeente Land van Cuijk de regeling van Cuijk, Grave en Mill en Sint Hubert 

te gaan toepassen.  

 

8. Een korte blik op de toekomst van het gemeentelijk belastinggebied 

 

Bouwstenen voor toekomstig belastingstelsel gepresenteerd 

In mei 2020 is het ambtelijke rapport Herziening gemeentelijk belastinggebied aan de Tweede 

Kamer aangeboden als onderdeel van het bouwstenentraject voor een beter belastingstelsel (geïnitieerd door de 

Staatssecretaris van Financiën). Het rapport presenteert beleidsopties voor het gemeentelijk belastinggebied die 

elk uit verschillende bouwstenen bestaan. Samengevat gaat het om: 

 Verruimen van het gemeentelijk belastinggebied door een belastingschuif van Rijk naar gemeenten 

(indicatieve omvang: € 4 tot 6 miljard). Daarbij neemt het gemeentefonds met hetzelfde bedrag af en worden 

inwoners gecompenseerd door lagere inkomstenbelasting. Invullen van deze belastingschuif kan via 

herinvoering van de OZB-gebruikers woningen en/of een nieuwe ingezetenenheffing. 

 Verbreden van de belastinggrondslag door het afschaffen van één of meer waarderingsuitzonderingen voor 

de WOZ/OZB. 

 Moderniseren van de belastingmix door de toeristenbelasting anders vorm te geven en de hondenbelasting 

af te schaffen. Hondenbelasting wordt in de vier gemeenten niet meer geheven. In Grave nog wel maar die 

wordt, zoals eerder opgemerkt, in 2024 afgeschaft. 

De bouwstenen voor herziening van het gemeentelijk belastinggebied zijn bedoeld voor het volgende kabinet. 

Politieke weging ervan zal tijdens de formatiefase moeten gebeuren. In de komende periode zal de Vereniging 

van Nederlandse Gemeenten (VNG) in samenspraak met de leden - mede op basis van dit rapport - de koers 

uitzetten om een kleinere financiële afhankelijkheid te realiseren. 
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9. Communicatieparagraaf 

 

Als dit belastingplan met de keuzes door de Stuurgroep is vastgesteld, moet hier goed over worden 

gecommuniceerd. Eerst naar de huidige gemeenteraadsleden en daarna uiteraard ook naar de inwoners. Voordat 

dit kan worden gedaan, is het goed om met de Raadsgroep Planning en Control te klankborden. De andere 

raadsleden kunnen vervolgens via een raadsinformatiebrief worden geïnformeerd over de richtinggevende 

keuzes. De oude gemeenteraden dienen immers nog drie uniforme verordeningen leges, reinigingsheffingen en 

rioolheffingen voor 31 december 2021 vast te stellen.  

Inwoners moeten worden geïnformeerd over wat de herindeling voor de gemeentelijke lastendruk gaat 

betekenen. Welke belastingsoorten, tarieven, betaaltermijnen en kwijtscheldingsmogelijkheden er zijn, en hoe 

deze verschillen met de huidige lasten.  

 

Via verschillende middelen en kanalen zullen we deze informatie met inwoners delen. De belastingwerkgroep en 

de communicatiewerkgroep gaan op korte termijn hiervoor een plan opstellen. 

 

 

Tenslotte 

De Stuurgroep heeft op 3 februari 2021 al ingestemd met de eerste versie van dit belastingplan en de daarin 

opgenomen richtinggevende keuzes. De Raadsgroep planning en controle heeft dat op 24 februari 2021 gedaan. 

De wethouder Financiën van Grave en twee raadsleden van Grave die zijn toegetreden tot deze raadsgroep zijn 

onlangs bijgepraat over dit plan. De werkgroep Financiën is inmiddels volop aan de gang met de uitwerking. 

 

Land van Cuijk, juni 2021, 

 

 

Namens de werkgroep Financiën herindeling Land van Cuijk, de sub-werkgroep belastingen: 

- Urbain Zonnenberg (Boxmeer) 

- Peter Selten (Sint Anthonis) 

- Kees van Stijn (CGM, penvoerder) 

- Michel Janssen (CGM, voorzitter) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bijlage: 

1. Huidige vijf tariefstaffels rioolheffing gebruikersheffing voor bedrijven (2021)  

(in verband met de omvang in een afzonderlijke bijlage opgenomen) 
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Bijlage 1 

 

Huidige vijf tariefstaffels rioolheffing (gebruikersheffing) voor bedrijven (2021). 

 

 

Boxmeer Tarief 

 2021 (€) 

Cuijk Tarief  

2021 (€) 

Het gebruikersdeel bedraagt voor elke kubieke meters 

water, bij een hoeveelheid water:  

Het gebruikersdeel bedraagt voor elke volle eenheid van 

250 kubieke meters water bij een hoeveelheid water: 

van 0 m³ tot en met 999 m³  1,08 van 1 t/m 500 m3 63,20 

van 1.000 m³ tot en met 9.999 m³  0,85 van 501 m3 tot en met 1.000 m3 62,00 

van 10.000 m³ tot en met 14.999 m³  0,74 van 1.001 m3 tot en met 2.500 m3 61,00 

van 15.000 m³ tot en met 19.999 m³  0,64 van 2.501 m3 tot en met 5.000 m3 58,90 

van 20.000 m³ tot en met 49.999 m³  0,52 van 5.001 m3 tot en met 10.000 m3 57,95 

van 50.000 m³ tot en met 99.999 m³  0,31 van 10.001 m3 tot en met 50.000 m3 49,80 

van 100.000 m³ tot en met 149.999 

m³  

0,05 van 50.001 m3 tot en met 100.000 m3 33,35 

van 150.000 m³ of meer  0,01 van 100.001 m3 tot en met 250.000 m3 22,10 

  van 250.001 m3 of meer 12,35 

  Voor de berekening van het recht wordt een gedeelte van 

een eenheid als een volle eenheid gerekend. 

Mill en Sint Hubert Tarief  

2021 (€) 

Sint Anthonis Tarief 

2021 (€) 

De belasting bedraagt bij een hoeveelheid water: Het gebruikersdeel bedraagt voor elke volle kubieke 

meter water:   

van 1 t/m 100 m3   182,40  van 0 m3 tot en met 1.000 m3 0,76 

van 101 m3 tot en met 250 m3        282,60  vanaf 1.001 m3 tot en met 5.000 m3 0,60 

van 251 m3 tot en met 500 m3        342,48  vanaf 5.001 m3 tot en met 10.000 m3   0,40 

van 501 m3 tot en met 2.000 m3        548,52  vanaf 10.001 m3 tot en met 50.000 m3  0,26 

van 2.001 m3 tot en met 5.000 m3     1.383,00  vanaf 50.001m3 0,10 

van 5.001 m3 tot en met 25.000 m3     6.821,40    

van 25.001 m3 en meer  13.473,24    

Grave Tarief  

2021 (€) 

 

De belasting bedraagt bij een hoeveelheid water: 

Tot en met 450 m3 204,12 

Voor elke m3 meer 0,226 

 


